Ministério da Educação

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Diretoria de Avaliação

27.admi@capes.gov.br

1

Ofício Conjunto nº 040/2011 - CA-DAV/CAPES

Aos Coordenadores de Programa
Assunto: Reunião de 03 e 04 de Novembro de 2011

Brasília, 14 de outubro de 2011.

Senhores Coordenadores:

Nos dias 03 e 04 de novembro promoveremos em Brasília, na Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior – CAPES uma reunião com os coordenadores de programa da área
de Administração, Ciências Contábeis e Turismo. Abaixo encaminhamos o detalhamento de
nossa reunião.

Nesta oportunidade, reafirmamos que é muito importante contar com a sua participação, uma vez
que será uma excelente oportunidade para refletirmos sobre as condições dos programas da área
e planejarmos, em conjunto, ações que envolvem o desempenho do Programa sob sua
coordenação.

Programação preliminar da reunião

Dia 03/11
8h30min – Abertura dos trabalhos
9h – 10h30min – Apresentação interativa dos critérios de avaliação dos programas da área
10h30min – 12h30min – Discussão em pequenos grupos sobre a situação dos programas
14h – 18h - Coordenadores preparam e apresentam o diagnóstico e o planejamento de seu
Programa em pequeno grupo

Dia 04/11
9h – 11h – Reunião geral relatando os resultados da tarde do dia 03/11
11h - 12h30min – Programas 6 e 7 fazem relato de suas atividades
14h – 17h30min – Discussão geral sobre o futuro da área, ações conjuntas, ajuste de critérios
para o futuro e PNPG.

Atenciosamente,

Eliane P. Zamith Brito Lívio Amaral

Coordenador da Área de Administração,
Ciências Contábeis e Turismo

Diretor de Avaliação

OBS: Esclarecemos que as despesas com passagem, deslocamento, hospedagem e alimentação
deverão ser cobertas pelos respectivos Programas. A CAPES não financiará qualquer destes
itens, mesmo a título de complementação ou contrapartida.